
 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 

50 DEL 2016 COSÌ COME DEROGATO, IN REGIME TRANSITORIO, DALLA LEGGE 

120 DEL 2020 S.M.I., DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE DEL SISTEMA “BROKERINFO” 

AD “EURONEXT FASE1” (CIG: 940903989B) 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE 

-  VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.; 

-  VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”); 

- VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”); 

- VISTA la legge 17 luglio 2020 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 

maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

19”); 

- VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (“Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”); 

- VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure); 

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 

s.m.i.; 

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013; 

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”; 

- CONSIDERATA la necessità di adeguare il software BROKERinfo, attualmente in uso presso 

l’Istituto per monitorare l’andamento dei prezzi e dei volumi degli strumenti finanziari negoziati 

nei mercati regolamentati e nei sistemi multilaterali di negoziazione gestiti da Borsa Italiana 

S.p.A., al fine di consentire la migrazione dalle attuali piattaforme informatiche utilizzate da 

Borsa Italiana (MIT e SOLA, in uso presso il gruppo London Stock Exchange) a quella del 

gruppo EURONEXT, denominata OPTIQ; 

- CONSIDERATO che l’esigenza di adeguamento del software BROKERinfo era stata evidenziata 

già in sede di rinnovo del servizio denominato “BROKERinfo con personalizzazioni per la 

Consob”, affidato in data 31 maggio 2022 alla società Advanced Technology Solution S.p.A. (di 

seguito anche ATS S.p.A.), mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara 

ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b), punto 2 e 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 



 
 

- CONSIDERATO che il corrispettivo richiesto per la prima migrazione al sistema EURONEXT 

(FASE 1) è pari a € 82.000,00 (IVA esclusa) e graverebbe sul capitolo di spesa corrispondente 

10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di 

telecomunicazione”) del bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2022 e 2023; 

- CONSIDERATO che il software BROKERinfo è il prodotto utilizzato da Borsa S.p.A. quale 

strumento esclusivo per le proprie attività di monitoraggio dei mercati regolamentati e dei 

sistemi multilaterali di negoziazione dalla stessa gestiti; 

- CONSIDERATO, pertanto, che il software BROKERinfo è l’unico strumento che può fornire le 

funzionalità strumentali all’attività di monitoraggio in diretta, poiché racchiude i dati 

identificativi dei soggetti che inseriscono proposte di negoziazione e dei beneficiari finali dei 

contratti conclusi; 

- CONSIDERATO che la società ATS S.p.A. è fornitrice in esclusiva del software BROKERinfo; 

- CONSIDERATO che la distribuzione in esclusiva da parte della società ATS S.p.A. è stata 

verificata mediante la pubblicazione, in data 7 marzo 2022, di un avviso sul sito istituzionale 

della Consob circa l’intendimento di rinnovare il servizio denominato “BROKERinfo con 

personalizzazioni per la Consob”; 

- VERIFICATA la sussistenza dei presupposti per procedere ad un affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50 del 2016 così come derogato, in regime transitorio, 

dalla legge 120 del 2020 s.m.i., 

D E T E R M I N A 

- di procedere all’affidamento del servizio di migrazione del software BROKERinfo al sistema 

EURONEXT (FASE 1) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50 del 2016 così come 

derogato, in regime transitorio, dalla legge 120 del 2020 s.m.i.; 

-  di assumere, a tal fine un impegno, di spesa pari a complessivi € 82.000,00 (IVA esclusa) a 

gravare sul capitolo di spesa corrispondente 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza 

prodotti hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione”) del bilancio di previsione 

degli esercizi finanziari 2022 e 2023; 

- di affidare la responsabilità del procedimento alla dott.ssa Barbara Catania, responsabile 

dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma (e-mail b.catania@consob.it); 

- di nominare quale Direttore esecutivo del contratto la dott.ssa Paola Deriu, dirigente assegnato 

alla Divisione Mercati (e-mail p.deriu@consob.it). 

 

Il Responsabile della Divisione Amministrazione 

 

 

firma 1 

mailto:b.catania@consob.it

		a.magnoni@consob.it
	2022-09-28T17:36:06+0200
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-09-28T19:04:31+0200
	Consob
	Consob signed this document




